
  

         
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования   

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 

ПРИКАЗ  

 

 

от 24 декабря 2015 года                №102-д 

 

 

 
Об утверждении локальных нормативных актов по антикоррупционной политике 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г.  № 273 -  ФЗ «О противодействии 

коррупции», с целью предотвращения, пресечения коррупционных правонарушений, соблюдения 

норм антикоррупционного законодательства в деятельности  МБУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества», урегулирования конфликта интересов  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок уведомления работниками работодателя о фактах обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о порядке работы по предотвращению конфликта интересов и при 

возникновении конфликта интересов педагогического работника при осуществлении им профес-

сиональной деятельности (Приложение 2). 

3. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы локальных правовых ак-

тов и проектов локальных правовых актов (Приложение 3). 

4. Утвердить Памятку антикоррупционной деятельности (Приложение 4). 

5. Утвердить Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства (Приложение 5). 

6. Ввести в действие с момента подписания приказа. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

Директор   

МБУ ДО «ЦРТДиЮ»                             Н.Н. Харитонова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу от  24  декабря 2015 г. №102- д                                    

                                                                               
ПОРЯДОК 

уведомления работниками работодателя о фактах обращения в целях склонения к соверше-

нию коррупционных правонарушений 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления представителя нанимателя       

(работодателя) работниками МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» (далее –    

Учреждение) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонару-

шений и распространяется на всех работников вне зависимости от уровня занимаемой ими долж-

ности. 

 2. Работник обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя): 

-о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупци-

онного правонарушения; 

-о фактах совершения другими работниками  коррупционных правонарушений.  

3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных пра-

вонарушений является должностной обязанностью каждого работника Учреждения. 

Исключение составляют лишь случаи, когда по данным фактам проведена или проводится 

проверка и работодателю уже известно о фактах обращения к работнику в целях склонения к со-

вершению коррупционных правонарушений. 

4. Под коррупционными правонарушениями следует понимать: 

а) злоупотребление служебным положением:  дача взятки, получение взятки, злоупотребле-

ние полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим ли-

цом своего должностного положения,  вопреки законным интересам общества и государства,  в 

целях получения выгоды в виде:  денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 

характера, иных имущественных прав для себя или для третьи  лиц,  либо незаконное предостав-

ление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в инте-

ресах юридического лица; 

в) несоблюдение требований к служебному поведению и (или) требований об урегулирова-

нии конфликта интересов. 

5. Невыполнение работником должностной обязанности по уведомлению о фактах обраще-

ния в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений является правонарушени-

ем, влекущим увольнение работника  либо привлечение его к иным видам ответственности в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Работник, уведомивший представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в 

целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения дру-

гими работниками Учреждения  коррупционных правонарушений находится под защитой госу-

дарства в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Директором Учреждения принимаются меры по защите работника, уведомившего пред-

ставителя нанимателя (работодателя)  о фактах обращения в целях склонения его к совершению 

коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным работникам в связи с исполнением 

должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений, в части обеспечения работнику гарантий, предотвращающих его неправомерное 

увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, при-

влечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного работником 

уведомления. 

8. Во всех случаях обращения к работнику  каких-либо лиц в целях склонения его к совер-

шению коррупционных правонарушений работник Учреждения обязан в течение 3 рабочих дней 

уведомить о данных фактах своего работодателя. 

9. Направление уведомления работодателю производится письменно по форме согласно 

Приложениям № 1 и № 2 к Порядку. 

10. Уведомление работника  подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации 

уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению кор-

рупционных правонарушений (далее - журнал регистрации). 

11.  Журнал ведется и хранится у специалиста по кадрам по форме согласно Приложению № 

3 к Порядку. 

12. Организация проверки сведений по факту обращения к работнику Учреждения каких-

либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или совершение 

другими работниками коррупционных правонарушений подлежит рассмотрению на заседании Ра-

бочей группы по противодействию коррупции. 

  



Приложение № 1 

к Порядку уведомления о фактах обращения   

в целях склонения работника к совершению 

 коррупционных правонарушений 

 

 

                                                          Директору МБУ ДО «ЦРТДиЮ»                                                          

                                        

                                                                _______________________________                                                                                           

(ФИО директора ОУ) 

                                                           _______________________________ 

                                                                      (ФИО работника, должность) 

                                         

УВЕДОМЛЕНИЕ 

    В   соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  25.12.2008  N 273-ФЗ "О  про-

тиводействии  коррупции" 

я, ___________________________________________________________________________, 

                                           (Ф.И.О., должность) 

  

настоящим   уведомляю  об   обращении  ко  мне  "____" ____________ 20___ г. 

  

Гражданина(ки) 

____________________________________________________________________________ 

                                                                              (Ф.И.О.) 

в  целях  склонения  меня  к  совершению  коррупционных действий, а именно: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным правонарушениям)  

 

  ___________________________________  _______________________________ 

              (дата)                                                        (подпись)               (расшифровка) 

  

 

Уведомление зарегистрировано 

в журнале регистрации 

"___" _______________ 20 ____ № ____        

                                                                                ______________________________ 

                                                                            (подпись ответственного лиц) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку уведомления работниками работодателя о фактах обращения  

 в целях склонения к совершению 

 коррупционных правонарушений 

 

 

                                                          Директору МБУ ДО «ЦРТДиЮ»                                                          

                                        

                                                                _______________________________                                                                                           

(ФИО директора ОУ) 

                                                           _______________________________ 

                                                                      (ФИО работника, должность) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

  

    В   соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  25.12.2008  N 273-ФЗ "О  про-

тиводействии  коррупции" 

я, ___________________________________________________________________________, 

                                                   (Ф.И.О., должность) 

  

настоящим   уведомляю  о фактах  совершения   "____" ____________ 20____ г. 

____________________________________________________________________________,  

(Ф.И.О. работника, должность)  

коррупционных правонарушений, а именно: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(перечислить, в чем выражаются коррупционные правонарушения) 

 

 

Уведомление зарегистрировано 

в журнале регистрации 

"___" _______________ 20 ____ № ____        

                                                                                ______________________________ 

                                                                            (подпись ответственного лиц) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку уведомления о фактах обращения 

  в целях склонения работника к совершению 

 коррупционных правонарушений 

 

 

Журнал регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя)  

о фактах обращения в целях склонения работника 

к совершению коррупционных правонарушений 

  

№ 

п/п 

Дата регист-

рации уве-

домления 

Присвоенный 

регистрационный 

номер 

Краткое содержание 

уведомления 

ФИО и под-

пись подавше-

го уведомление 

ФИО и под-

пись регист-

ратора 

1 2 3 4 5 6 

    

 

        

 
 

 

 

    

 
 

 

 

    

 
 

 

 

 

    

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу от 24 декабря 2015 г. №102 - д                                    

                                                                               

 
Положение о порядке работы 

по предотвращению конфликта интересов и при возникновении конфликта 

интересов педагогического работника при осуществлении им 

профессиональной деятельности 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее положение (далее - Положение) определяет порядок работы в МБУ ДО «Центр раз-

вития творчества детей и юношества» (далее - учреждение) по предотвращению конфликта инте-

ресов и при возникновении конфликта интересов педагогического работника при осуществлении 

им профессиональной деятельности. 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

- законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации»; 

- Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

- Трудовым кодексом Российской Федерации; 

- иными действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

 

2.Основные понятия 

2.1. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители (законные представители) 

обучающихся, педагогические работники и их представители, организации, осуществляющие об-

разовательную деятельность. 

2.2. Конфликт интересов педагогического работника - ситуация, при которой у педагогического 

работника при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная заинтересо-

ванность в получении материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных обязанно-

стей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и интересами обучающего-

ся, родителей (законных представителей) обучающихся. 

2.3. Под личной заинтересованностью педагогического работника, которая влияет или может по-

влиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей, понимается воз-

можность получения педагогическим работником при исполнении должностных (служебных) обя-

занностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характе-

ра, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц. 

 

3.Условия, при которых возникает или может возникнуть конфликт 

интересов педагогического работника 

3.1.В учреждении выделяют: 

-условия (ситуации), при которых всегда возникает конфликт интересов педагогического  работ-

ника; 

-условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов педагогического работ-

ника. 

3.2.К условиям (ситуациям), при которых всегда возникает конфликт интересов педагогического 

работника относятся следующие: 

- педагогический работник является членом жюри конкурсных мероприятий с участием своих 

обучающихся (воспитанников); 

- использование с личной заинтересованностью возможностей родителей (законных представите-

лей) обучающихся и иных участников образовательных отношений; 

- получение педагогическим работником подарков и иных услуг от родителей (законных предста-

вителей) обучающихся; 

- нарушение иных установленных запретов и ограничений для педагогических работников в учре-

ждении. 

3.3.К условиям (ситуациям), при которых может возникнуть конфликт интересов педагогического 

работника относятся следующие: 

- сбор финансовых средств на нужды объединений учреждения; 

- иные условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов педагогического 

работника. 

 

 

 

 



4. Ограничения, налагаемые на педагогических работников учреждения 

при осуществлении ими профессиональной деятельности 

4.1. В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций), при которых всегда 

возникает конфликт интересов педагогического работника в учреждении устанавливаются огра-

ничения, налагаемые на педагогических работников учреждения при осуществлении ими профес-

сиональной деятельности. 

4.2. На педагогических работников учреждения при осуществлении ими профессиональной дея-

тельности налагаются следующие ограничения: 

- запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих обучающихся за исклю-

чением случаев и порядка, предусмотренных и (или) согласованных коллегиальным органом 

управления, предусмотренным уставом учреждения; 

- запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей родителей (законных 

представителей) обучающихся и иных участников образовательных отношений; 

- запрет на получение педагогическим работником подарков и иных услуг от родителей (законных 

представителей) обучающихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных и (или) со-

гласованных коллегиальным органом управления, предусмотренным уставом учреждения. 

4.3. Педагогические работники учреждения обязаны соблюдать установленные п. 4.2. настоящего 

раздела ограничения и иные ограничения и запреты, установленные локальными нормативными 

актами учреждения. 

5. Порядок 

предотвращения и урегулирования конфликта интересов педагогических 

работников при осуществлении ими профессиональной деятельности 

5.1. Случаи возникновения у педагогического работника личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, предотвращаются и (или) урегулируются в 

целях недопущения причинения вреда законным интересам иных участников образовательных 

отношений. 

5.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов педагогического работника в уч-

реждении реализуются следующие мероприятия: 

- при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и 

работников общеобразовательного учреждения, учитывается мнение советов родителей, а также в 

порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, представительных 

органов работников (при наличии таких представительных органов); 

- обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчѐтность реализации всех принимаемых 

решений, в исполнении которых задействованы педагогические работники и иные участники об-

разовательных отношений; 

- обеспечивается информационная открытость учреждения в соответствии с требованиями дейст-

вующего законодательства; 

- осуществляется чѐткая регламентация деятельности педагогических работников внутренними 

локальными нормативными актами учреждения; 

- обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления качеством 

образования; 

- осуществляется создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных образова-

тельных достижениях обучающихся; 

- осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвращение возможного конфликта 

интересов педагогического работника. 

5.3. Педагогические работники образовательного учреждения обязаны принимать меры по недо-

пущению любой возможности возникновения конфликта интересов при осуществлении ими про-

фессиональной деятельности. 

5.4. С целью предотвращения конфликта интересов все педагогические работники обеспечивают 

выполнение соответствующих дополнений в должностные инструкции педагогических работни-

ков по предотвращению конфликта интересов при осуществлении ими профессиональной дея-

тельности. 

5.5. В случае возникновения конфликта интересов педагогический работник незамедлитель-

но обязан проинформировать об этом в письменной форме руководителя учреждения (приложение 

№1 и №2 к Положению). Уведомление работника  подлежит обязательной регистрации в журнале 

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника Учреждения к совер-

шению коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации). Журнал ведется и хранит-

ся у специалиста по кадрам по форме согласно Приложению № 3 к Положению. 

Данное обязательство отражается в дополнении к должностной инструкции педагогического ра-

ботника о соблюдении ограничений при осуществлении им профессиональной деятельности. 

5.6. Руководитель учреждения в трѐхдневный срок со дня, когда ему стало известно о конфликте 

интересов педагогического работника, обязан вынести данный вопрос на рассмотрение комиссии 

учреждения по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 



5.7. Решение комиссии учреждения по урегулированию споров между участниками образователь-

ных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов 

педагогического работника, является обязательным для всех участников образовательных отно-

шений и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. 

5.8. Решение комиссии учреждения по урегулированию споров между участниками образователь-

ных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов 

педагогического работника, может быть обжаловано в установленном законодательством Россий-

ской Федерации порядке. 

5.9. До принятия решения комиссии учреждения по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений руководитель учреждения в соответствии с действующим законода-

тельством принимает все необходимые меры по недопущению возможных негативных последст-

вий возникшего конфликта интересов для участников образовательных отношений. 

5.10. Руководитель учреждения, когда ему стало известно о возникновении у педагогического ра-

ботника личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, обязан при-

нять меры по предотвращению конфликта интересов, в порядке, установленном законодательст-

вом. 

6.Ответсвенность 

6.1. Ответственным лицом в учреждении за организацию работы по предотвращению и урегули-

рованию конфликта интересов педагогических работников при осуществлении ими профессио-

нальной деятельности является руководитель учреждения. 

6.2. Ответственное лицо в учреждении за организацию работы по предотвращению и урегулиро-

ванию конфликта интересов педагогических работников: 

- утверждает Положение о порядке работы в учреждении по предотвращению конфликта интере-

сов и при возникновении конфликта интересов педагогического работника при осуществлении им 

профессиональной деятельности; 

- утверждает иные локальные нормативные акты по вопросам соблюдения ограничений, налагае-

мых на педагогических работников при осуществлении ими профессиональной деятельности; 

- утверждает соответствующие дополнения в должностные инструкции педагогических работни-

ков; 

- организует информирование педагогических работников о налагаемых ограничениях при осуще-

ствлении ими профессиональной деятельности; 

- при возникновении конфликта интересов педагогического работника организует рассмотрение 

соответствующих вопросов на комиссии учреждения по урегулированию споров между участни-

ками образовательных отношений; 

- организует контроль за состоянием работы в учреждении по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов педагогических работников при осуществлении ими профессиональной дея-

тельности. 

6.3. Все педагогические работники учреждения несут ответственность за соблюдение настоящего 

Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

к Положению о порядке работы 

по предотвращению конфликта интересов и при возникновении конфликта 

интересов педагогического работника при осуществлении им 

профессиональной деятельности 

 

 

 

                                                                                                  Директору МБУ ДО «ЦРТДиЮ»                                                          

                                        

                                                                _______________________________                                                                                           

(ФИО директора ОУ) 

                                                           _______________________________ 

                                                                      (ФИО работника, должность) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

    В   соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  25.12.2008  N 273-ФЗ "О  про-

тиводействии  коррупции" 

я, ________________________________________________________________, 

                                           (Ф.И.О., должность) 

  

настоящим   уведомляю  о наличии личной заинтересованности и возможном возникнове-

нии конфликта интересов в решении следующего вопроса (принятии решения): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(описать в чем выражается личная заинтересованность)  

 

  ___________________________________  _______________________________ 

              (дата)                                                        (подпись)               (расшифровка) 

  

 

Уведомление зарегистрировано 

в журнале регистрации 

"___" _______________ 20 ____ № ____        

                                                                                ______________________________ 

                                                                            (подпись ответственного лиц) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

к Положению о порядке работы 

по предотвращению конфликта интересов и при возникновении конфликта 

интересов педагогического работника при осуществлении им 

профессиональной деятельности 

 

 

 

                                                                                                  Директору МБУ ДО «ЦРТДиЮ»                                                          

                                        

                                                                _______________________________                                                                                           

(ФИО директора ОУ) 

                                                           _______________________________ 

                                                                      (ФИО работника, должность) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

  

    В   соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  25.12.2008  N 273-ФЗ "О  про-

тиводействии  коррупции" 

я, ____________________________________________________________________, 

                                                   (Ф.И.О., должность) 

  

настоящим   уведомляю  о личной заинтересованности /возникшем/имеющемся  конфлик-

те интересов (нужное подчеркнуть)  

у____________________________________________________________________________,  

         (Ф.И.О. работника, должность)  

в решении следующего вопроса (принятии решения) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(описать в чем выражается конфликт интересов) 

 

 

Уведомление зарегистрировано 

в журнале регистрации 

"___" _______________ 20 ____ № ____        

                                                                                ______________________________ 

                                                                            (подпись ответственного лиц) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о порядке работы 

по предотвращению конфликта интересов и при возникновении конфликта 

интересов педагогического работника при осуществлении им 

профессиональной деятельности 

 

 

 

Журнал регистрации уведомлений о наличии личной заинтересованности или воз-

никновения конфликта интересов МБУ  ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества»  

№ 

п/п 

Дата регист-

рации уве-

домления 

Присвоенный 

регистрационный 

номер 

Краткое содержание 

уведомления 

ФИО и под-

пись подавше-

го уведомление 

ФИО и под-

пись регист-

ратора 

1 2 3 4 5 6 

    

 

        

 
 

 

    

 
 

 

 

    

 
 

 

    

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу от 24  декабря 2015 г. №102 - д                                    

                                                                               
Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы 

локальных правовых актов и проектов локальных правовых актов 

 

1. Общие положения 

1. Антикоррупционная экспертиза локальных правовых актов и проектов локальных правовых ак-

тов проводится в соответствии с настоящим Порядком и согласно методике, определѐнной Прави-

тельством Российской Федерации от 26.02.2010 № 96. 

2. Антикоррупционную экспертизу локальных правовых актов и их проектов в соответствии с на-

стоящим Порядком проводит Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизе локальных 

правовых актов и их проектов (далее - Комиссия). 

3. Предметом антикоррупционной экспертизы являются локальные правовые акты и их проекты, а 

также иная документация, предусмотренная в настоящем пункте: 

3.1. Приказы, распоряжения директора: 

3.1.1. Затрагивающие права и свободы человека и гражданина. 

3.1.2. Связанные с распределением бюджетных средств, предоставлением финансовой поддержки, 

списанием финансовых и материальных средств. 

3.1.3. Связанные с управлением (распоряжением) собственностью. 

4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отменѐнных или утративших силу 

локальных правовых актов. 

5. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, за счѐт собственных средств, проводить незави-

симую антикоррупционную экспертизу локальных правовых актов и их проектов. 

6. В отношении локальных правовых актов и их проектов, содержащих сведения конфиденциаль-

ного характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится. 

2. Антикоррупционная экспертиза 

1. При разработке проектов локальных правовых актов обеспечивается: 

1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы в соответствии с настоящим Порядком. 

1.2. Устранение выявленных коррупциогенных факторов. 

2. В случае выявления Комиссией в проекте локального правового акта коррупциогенных (кор-

рупционных) факторов, проект возвращается исполнителям в устном порядке для устранения вы-

явленных коррупциогенных (коррупционных) факторов.  

В случае несогласия исполнителя с выводами и рекомендациями Комиссии, Комиссия готовит за-

ключение о выявлении коррупциогенных (коррупционных) факторов и направляет его директору 

учреждения (приложение №1 к Порядку). Исполнитель, готовивший локальный правовой акт в 

течение двух рабочих дней со дня получения заключения, приводит локальный правовой акт в со-

ответствие с действующим законодательством, либо отменяет его, о чѐм информирует директора. 

3. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится в течение пяти дней со дня поступления 

проекта в Комиссию. 

4. Комиссия осуществляет экспертизу локальных правовых актов и их проектов: 

4.1. По поручению директора учреждения. 

4.2. По результатам рассмотрения обращений и предложений работников учреждения, родителей 

обучающихся. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Порядоку проведения антикоррупционной 

 экспертизы локальных правовых актов  

и проектов локальных правовых актов 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах антикоррупционной экспертизы муниципального 

нормативного правового акта (проекта) 

 

 МБУ ДО « Центр развития творчества детей и юношества»  

Я, ________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

(должность, фамилия и инициалы лица, проводившего  антикоррупционную экспер-

тизу) 

в   соответствии   с   Федеральным   законом   от  17.07.2009  N 172-ФЗ "Об 

антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов 

нормативных   правовых   актов",   Методикой  проведения  антикоррупционной 

экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых 

актов,   утвержденной  постановлением  Правительства  Российской  Федерации 

от 26.02.2010 N 96, провел антикоррупционную экспертизу 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

    (название нормативного правового акта и его реквизиты, для проектов 

          нормативных правовых актов указывается только название) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

             (разработчик проекта нормативного правового акта 

                     или нормативного правового акта) 

В результате указанной антикоррупционной экспертизы установил(а) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

   (указываются коррупциогенные факторы, содержащиеся в каждом положении 

     нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), 

                       с указанием данных положений) 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

_____________________________________________________________________________   

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов) 

Примечание:  в  случае  отсутствия  коррупциогенных  факторов в нормативном 

правовом  акте  (проекте  нормативного  правового  акта)  об  этом делается 

запись. 

___________________________________________________________________________ 

          (должность, фамилия и инициалы лица, проводившего антикоррупционную 

экспертизу) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lawru.info/dok/2009/07/17/n48733.htm
http://lawru.info/dok/2010/02/26/n43509.htm


Приложение 4 

 к приказу от 24  декабря 2015 г. № 102- д                                    

 
Памятка 

антикоррупционной деятельности 

Памятка разработана в целях исключения и профилактики проявлений коррупционного характера 

в отношении муниципальных служащих, при осуществлении ими своих должностных обязанностей. 

Памятка предназначена в первую очередь для всех, кто: 

- считает взятку постыдным, позорным и гнусным преступлением; 

- не хочет стать пособником жуликов и проходимцев; 

- готов поступиться своими интересами ради того, чтобы не увеличивалось число взяточников. 

Что такое взятка? 
Несмотря на предпринимаемые меры, коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного адми-

нистрирования со стороны государства. Серьезно затрудняет нормальное функционирование всех об-

щественных механизмов, препятствует проведению социальных преобразований и повышению эффек-

тивности национальной экономики, вызывает в российском обществе серьезную тревогу и недоверие к 

государственным институтам, создает негативный имидж России на международной арене и право-

мерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации. 

Одним из серьезнейших преступлений против государственной власти и интересов муниципальной 

службы является получение взятки. 

Взяточничество в России - неизлечимая болезнь. Даже самый простой вопрос иной раз невозможно 

решить, не дав взятку. 

Взяточничество 

Взяточничество, включающее в себя получение (ст. 290 УК РФ) и дачу взятки (ст. 291 УК РФ), являет-

ся тяжким преступлением, дестабилизирующим деятельность органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и муниципальных служащих. Подрывает государственную дисциплину, на-

рушает охраняемые законом права и интересы граждан. 

Получение взятки 

1. Получение должностным лицом лично или через посредника взятки в виде денег, ценных бумаг, 

иного имущества или выгод имущественного характера за действия (бездействие) в пользу взяткодате-

ля или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия 

должностного лица, либо оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям 

(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе – наказывается 

штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного 

дохода осужденного за период от одного года до трех лет либо лишением свободы на срок до пяти лет 

с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет. 

2. Получение должностным лицом взятки за незаконные действия (бездействие) – наказывается лише-

нием свободы на срок от трех до семи лет с лишением права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет. 

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные лицом, зани-

мающим государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъек-

та Российской Федерации, а равно главой органа местного самоуправления, - наказываются лишением 

свободы на срок от пяти до десяти лет с лишением права занимать определенные должности или зани-

маться определенной деятельностью на срок до трех лет. 

4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, если они соверше-

ны: 

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 

б) утратил силу; 

в) с вымогательством взятки; 

г) в крупном размере, - наказываются лишением свободы на срок от семи до двенадцати лет со штра-

фом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужден-

ного за период до пяти лет либо без такового. 

Примечание. 

Крупным размером взятки признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества или 

выгод имущественного характера, превышающие сто пятьдесят тысяч рублей. 

Освобождается от уголовной ответственности лицо, сообщившее органу, имеющему право возбудить 

уголовное дело (прокуратура, милиция, органы следствия и дознания), о даче взятки должностному 

лицу или о незаконной передаче лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или 

иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, сообщение (письменное или устное) должно 

быть добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. 

Не может признаваться добровольным сообщение, сделанное в связи с тем, что о даче взятки или 

коммерческом подкупе стало известно органам власти. 

Дача взятки 
1. Дача взятки должностному лицу лично или через посредника - наказывается штрафом в размере до 

двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 



восемнадцати месяцев, либо исправительными работами на срок от одного года до двух лет, либо аре-

стом на срок от трех до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до трех лет. 

2. Дача взятки должностному лицу за совершение им заведомо незаконных действий (бездействие) - 

наказывается штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной пла-

ты или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет либо лишением свободы на 

срок до восьми лет. 

Примечание. 

Лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если имело место вымогательство 

взятки со стороны должностного лица или если лицо добровольно сообщило органу, имеющему право 

возбудить уголовное дело, о даче взятки. 

Это две стороны одной преступной медали: если речь идет о взятке, это значит, что есть тот, кто полу-

чает взятку (взяткополучатель) и тот, кто ее дает (взяткодатель). 

Получение взятки – одно из самых опасных должностных преступлений, особенно если оно соверша-

ется  группой лиц или сопровождается вымогательством, которое заключается в получении должност-

ным лицом преимуществ и выгод за законные или незаконные действия (бездействие). 

Дача взятки – преступление, направленное на склонение должностного лица к совершению законных 

или незаконных действий (бездействия), либо предоставлению, получению каких-либо преимуществ в 

пользу дающего, в том числе за общее покровительство или попустительство по службе. 

Основные причины получения и дачи взятки 
Во-первых, это платеж за ускорение принятия решения входящего в круг служебных обязанностей 

должностного лица. Предпринимателю выгоднее дать взятку и быстро, например, получить лицензию 

на торговлю спиртными напитками, чем ждать решения своего вопроса. 

Во-вторых, это платеж за приостановку (остановку) действий чиновника по исполнению им своих обя-

занностей. Например, непринятие врачом санэпидстанции мер к нарушителю требований санитарных 

норм за определенное вознаграждение. 

В-третьих, это платеж за подкуп самого чиновника, для того чтобы он, оставаясь служащим в государ-

ственных или муниципальных органах, заботился о корыстных интересах взяткодателя. 

Взяткой могут быть 

Обязательным признаком получения взятки является предмет преступления. 

Предметом взятки могут быть любые материальные ценности: деньги, в том числе иностранная валю-

та, иные валютные ценности (например, чеки, аккредитивы), ценные бумаги (акции, облигации, склад-

ские свидетельства), драгоценные металлы (золото, серебро, платина) и драгоценные камни (алмазы, 

изумруды, сапфиры, рубины и др.), продовольственные и промышленные товары, недвижимое имуще-

ство, а также различного рода услуги имущественного характера, оказываемые взяткополучателю без-

возмездно, хотя в принципе они подлежат оплате, или по явно заниженной стоимости. Это может быть 

предоставление санаторных или туристических путевок, проездных билетов, оплата расходов и развле-

чений должностного лица, производство ремонтных, строительных и других работ и т.д. 

Взятка может быть завуалирована в виде банковской ссуды либо получения денег в долг или под ви-

дом погашения несуществующего долга лица посредством продажи-покупки ценных вещей за бесце-

нок, по явно заниженной цене или, напротив, путем покупки-продажи вещи по явно завышенной цене. 

Взятка может осуществляться путем заключения фиктивных трудовых соглашений и выплаты по ним 

взяткополучателю, его родственникам или иным доверенным лицам заработной платы или премии за 

якобы произведенную ими работу, оказанную техническую помощь, либо в виде завышенных гонора-

ров за лекционную деятельность и литературные работы. 

Уголовный Кодекс РФ четко регламентирует наказание за получение и дачу взятки и достаточно жест-

ко наказывает и взяткодателя, и взяткополучателя. 

Взятко получателем может быть признано только лицо – представитель власти или чиновник, выпол-

няющий организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции. 

Представитель власти – это муниципальный или государственный чиновник любого ранга – служащий 

областной, районной, городской или сельской любого учреждения, предприятия, правоохранительного 

органа, воинской части или военкомата, судья, прокурор, следователь, депутат законодательного орга-

на и т.д. 

Лицо, которое выполняет постоянно, временно или по специальному полномочию организационно-

распорядительные или административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления, 

а также муниципальных организациях и учреждениях является должностным лицом. Работники муни-

ципальных органов и учреждений, которые выполняют лишь профессиональные или технические 

функции, к должностным лицам не относятся, например секретари, консультанты, уборщицы. Пред-

приниматель не рассматривается законодателем как возможный субъект получения 

взятки, и данный момент спорен. 

Субъектом преступления дачи взятки является любое вменяемое лицо, достигшее 16 лет. 

Что такое подкуп? 

В условиях рыночной экономики сохранение коммерческой тайны имеет очень большое значение для 

успешной конкурентной борьбы. 

В Конституции РФ гарантируется поддержка конкуренции, свобода экономической деятельности 

(ст.8). Реализацией этих гарантий является установление уголовной ответственности за коммерческий 



подкуп, так как государство заинтересовано в том, чтобы все работники честно выполняли свои обя-

занности. 

Провокация взятки либо коммерческого подкупа (т. 304 УК РФ) 

Провокация взятки либо коммерческого подкупа, то есть попытка передачи должностному лицу либо 

лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческих или иных организациях, без его согла-

сия денег, ценных бумаг, иного имущества или оказания ему услуг имущественного характера в целях 

искусственного создания доказательств совершения преступления либо шантажа, — наказывается 

штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осуж-

денного за период до восемнадцати месяцев либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 

лет или без такового. 

Коммерческий подкуп (ст.204 УК РФ) 

1. Незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной ор-

ганизации, денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное оказание ему услуг имущест-

венного характера за совершение действий (бездействия) в интересах дающего в связи с занимаемым 

этим лицом служебным положением - наказываются штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до двух лет, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до 

трех лет. 

2. Те же деяния, совершенные группой лиц по предварительному сговору или организованной группой 

- наказываются штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо ограничением свобо-

ды на срок до четырех лет, либо арестом на срок от трех до шести месяцев, либо лишением свободы на 

срок до четырех лет. 

3. Незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной 

организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами иму-

щественного характера за совершение действий (бездействия) в интересах дающего в связи с занимае-

мым этим лицом служебным положением - наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пятисот 

тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года 

до трех лет либо лишением свободы на срок до семи лет с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет. 

4. Деяния, предусмотренные частью третьей настоящей статьи, если они: 

а) совершены группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 

б) сопряжены с вымогательством предмета подкупа, - наказываются лишением свободы на срок от се-

ми до двенадцати лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной пла-

ты или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет. 

Примечание. 
Лицо, совершившее деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, освобож-

дается от уголовной ответственности, если в отношении его имело место вымогательство или если это 

лицо добровольно сообщило о подкупе органу, имеющему право возбудить уголовное дело. 

Поэтому общие признаки преступного деяния при взяточничестве и коммерческом подкупе совпадают. 

Как и взяточничество, коммерческий подкуп имеет двуединый характер (дача-получение материаль-

ных ценностей или материальной выгоды). Как и при взяточничестве, разделяется ответственность за 

передачу материальных ценностей и за их незаконное получение. 

К некоммерческой организации, которая не является органом местного самоуправления, муниципаль-

ным учреждением, в соответствии с гражданским законодательством относятся потребительский коо-

ператив, общественное объединение или религиозная организация, благотворительные и иные фонды, 

а также учреждение, которое создается собственником для осуществления управленческих, социально-

культурных или иных функций некоммерческого характера (ст. 50, 120 ГК РФ). 

Субъектом преступлении ядачи незаконного вознаграждения в целях коммерческого подкупа может 

быть любое лицо, достигшее 16-летнего возраста. 

Субъектом получения предмета подкупа является работник коммерческой или иной организации,  

выполняющий управленческие функции (например, генеральный директор, коммерческий директор, 

старший менеджер, главный бухгалтер, заведующий отделом). 

 

 

 

 



Приложение 5 

 к приказу от 24  декабря 2015 г. №102 - д                                    

 
Правила,  

регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

 
1.Общие положения 

1.1 Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового гос-

теприимства работников МБУ ДО «ЦРТДиЮ» (далее - Правила) разработаны в соответствии с Феде-

ральным законом «О противодействии коррупции» № 273-ФЗ от 25.12.2008 г.  

Верхний стоимостный порог делового подарка, который может быть преподнесен, составляет не 

выше 3 000,00 рублей. Превышение этой суммы официально считается взяткой, о которой необходимо 

сообщить руководителю организации. 

1.2. Деловые подарки, знаки делового гостеприимства должны рассматриваться сотрудниками 

как инструмент для установления и поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой 

вежливости в ходе ведения хозяйственной и образовательной деятельности. 

1.3. Данные Правила вступают в силу с момента принятия на Общем собрании работников учре-

ждения и утверждения приказом руководителя образовательной организации. Данные правила дейст-

вуют до принятия новых Правил. 

 

2. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства. 

2.1. Поводы, по которым принято делать подарки и оказывать знаки делового гостеприимства: 

-юбилейные и другие значительные даты; 

-государственные праздники;  

-профессиональные праздники и т.д. 

2.2. Подарок не должен быть дорогим, сохраняя скорее символический характер.  

2.3. Подарки, которые работники могут передавать другим лицам или принимать от учреждения 

в связи со своей трудовой деятельностью, а также расходы на деловое гостеприимство должны соот-

ветствовать следующим критериям: 

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; 

- не представлять собой сокрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, попусти-

тельство или покровительство; предоставление прав или принятие определенных решений (о заключе-

нии сделки, о получении лицензии, разрешения, согласования, выставления более высоких оценок  и 

т.п.) либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной целью; 

- не создавать репутационного риска для учреждения, работников и иных лиц в случае раскры-

тия информации о совершенных подарках и понесенных представительских расходах; 

- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционной политики учреждения, норм 

профессиональной этики педагогических работников и другим внутренним документам учреждения, 

действующему законодательству и общепринятым нормам морали и нравственности. 

2.4. Работники, представляя интересы учреждения или действуя от его имени, должны понимать 

границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и оказания делового гостеприимст-

ва. 

2.5. Подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и участия в развлека-

тельных и аналогичных мероприятиях не должны ставить принимающую сторону в зависимое положе-

ние, приводить к возникновению каких-либо встречных обязательств со стороны получателя или ока-

зывать влияние на объективность его деловых суждений и решений. 

2.6. Работники учреждения должны отказываться от предложений, получения подарков, оплаты 

их расходов и влияния на исход сделки, конкурса,  аукциона, выставление оценок, на принимаемые 

учреждением решения и т.д. 

2.7. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники обязаны 

поставить в известность руководителя и проконсультироваться с ним, прежде чем дарить или получать 

подарки, или участвовать в тех или иных представительских мероприятиях. 

2.8. Не допускается передавать и принимать подарки в виде денежных средств, как наличных, 

так и безналичных, независимо от валюты, а также в форме акций, опционной или иных ликвидных 

ценных бумаг, в виде подарочных сертификатов и т.д. 

2.9. Не допускается принимать подарки и т.д. в ходе проведения торгов  и во время  прямых пе-

реговоров при заключении договоров (контрактов). 

2.10. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ и мероприятий учреж-

дению должны предварительно удостовериться, что предоставляемая помощь не будет использована в 

коррупционных целях или иным незаконным путем. 

2.11. Неисполнение настоящих Правил  может стать основанием для применения к работнику 

учреждения мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового характера.  

 

 


	Par1
	Par48

